
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________   del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

Pagina 1 

 

  

 

Direzione: IV – Edilizia Metropolitana e Istruzione 
Servizio: EDILIZIA SCOLASTICA 

FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU LICEO “V. EMANUELE III” NEL COMUNE DI PATTI (ME)  - 

Interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico -  Codice Edificio  0830663157   -  CUP 

B41B20001050001 –  Determinazione a Contrarre (art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.) per l’affidamento 

diretto dei Servizi di Ingegneria e Architettura ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come 

modificato dalla L. 108/2021 (deroga agli articoli 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) per 

la redazione del progetto di fattibilità tecnica economica (art. 23, comma 6, d. lgs. n.50/2016 e s.m.i.), all’ing. 

Carmelo Starrantino, di Messina (ME). CIG: ZFA371D3C2 Approvazione schema disciplinare d’incarico 

Assunzione impegno di spesa di € 85.597,07. DD n. 785 del 19/07/2022. 

Rettifica CIG. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 785 del 19/07/2022 si è proceduto all’affidamento dei Servizi di 

Ingegneria e Architettura all’ Ing. Carmelo Starrantino, relativamente alla redazione del progetto di Fattibilità 

Tecnica Economica dell’intervento denominato: “LICEO “V. EMANUELE III” NEL COMUNE DI PATTI (ME) - 

Interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico”, nonché   all’approvazione Schema Disciplinare di 

incarico ed all’assunzione del relativo impegno di spesa;  

CHE per l’intervento in oggetto, è stato creato uno smart CIG, così come prevede la normativa vigente 

relativamente all’importo del servizio, non tenendo, però, conto delle disposizioni impartite dall’ANAC con la 

deliberazione n.122/2022, che stabilisce che serve il CIG ordinario in tutti gli investimenti pubblici finanziati 

con le risorse del PNRR e pertanto, per mero errore materiale, nella stessa D.D. n785 del 19/07/2022 è stato 

riportato lo smart CIG “ZFA371D3C2”;  

CONSIDERATO quanto sopra, occorre procedere alla rettifica della Determinazione Dirigenziale n. 785/2022, 

solo ed esclusivamente, per quanto concerne il Codice Identificativo di Gara (CIG) che viene sostituito con il 

seguente: “9835266E3F”;   

2062 19/05/2023

1842 19/05/2023



Pagina 2 

 

DARE ATTO  

CHE viene confermato e nulla viene mutato nel contenuto della citata Determinazione di affidamento;  

VISTO il D.L. 76/2020 coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120;  

VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;  

VISTE  le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;  

VISTO il D.lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo, approvato con Del. N. 

178/CC del 23/12/2020;   

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1261 del 10/11/2021 in cui il sottoscritto, ing. Rosario BONANNO, è 

stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di cui sopra;  

VISTO il d.lgs. n. 267/2000;  

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

PROPONE 

DI RETTIFICARE il solo Codice Identificativo di Gara ZFA371D3C2, erroneamente riportato nella 

Determinazione Dirigenziale n. 785 del 19/07/2022, con il seguente C.I.G. 9835266E3F;   

DI CONFERMARE i contenuti della predetta Determinazione Dirigenziale n. 785/2022 per l’affidamento dei 

Servizi di Ingegneria e Architettura all’ Ing. Carmelo Starrantino, relativamente alla redazione del progetto di 

Fattibilità Tecnica Economica dell’intervento denominato: “LICEO “V. EMANUELE III” NEL COMUNE DI PATTI 

(ME)  - Interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico”, nonché   all’approvazione Schema Disciplinare 

di incarico ed all’assunzione del relativo impegno di spesa di € 85.597,07;   

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 

Lgs. n.33/2013;   

DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 così come recepito dall’OREL, che il 

Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Rosario Bonanno, in atto Responsabile del Servizio 

“Edilizia Scolastica” - IV Direzione “Edilizia Metropolitana e Istruzione”;   

DI DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento 

dell’Ente”;   

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per quanto di competenza; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Appalti e Contratti per i successivi provvedimenti di 

competenza;   

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line. 

La Responsabile dell’Istruttoria 

f.to I.A. Rosaria TRIPODO 

                                                                         Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                Ing. Rosario BONANNO 

                                                             f.to digitalmente 

 

                                                                                IL DIRIGENTE REGGENTE 

 

VISTA la superiore proposta; 



Pagina 3 

 

 

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano è stato conferito allo scrivente l’incarico di 

reggenza temporanea della IV Direzione “Edilizia Metropolitana e Istruzione”;  

 

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 

per quanto in premessa; 

DETERMINA 

 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

RETTIFICARE il solo Codice Identificativo di Gara ZFA371D3C2, erroneamente riportato nella Determinazione 

Dirigenziale n. 785 del 19/07/2022, con il seguente C.I.G. 9835266E3F;   

CONFERMARE i contenuti della predetta Determinazione Dirigenziale n. 785/2022 per l’affidamento dei 

Servizi di Ingegneria e Architettura all’ Ing. Carmelo Starrantino, relativamente alla redazione del progetto di 

Fattibilità Tecnica Economica dell’intervento denominato: “LICEO “V. EMANUELE III” NEL COMUNE DI PATTI 

(ME)  - Interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico”, nonché  l’approvazione Schema Disciplinare di 

incarico e l’assunzione del relativo impegno di spesa di € 85.597,07; 

DARE ATTO  

CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione 

del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per quanto di competenza; 

TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Appalti e Contratti per i successivi provvedimenti di 

competenza;   

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line; 

DARE ATTO  

CHE con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione 

dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL: 

CHE Il Responsabile del procedimento è il RUP, ing. Rosario Bonanno, tel. 0907761261, email: 

r.bonanno@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it.  

CHE la responsabile dell’istruttoria è l’Istruttore Amm.vo Rosaria Tripodo, tel. 0907761721, email: 

rtripodo@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle 

ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 

Regione Sicilia. 

             IL DIRIGENTE REGGENTE 

                         DOTT. BIAGIO PRIVITERA 

                                                                                                                                                        f.to   digitalmente 


